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Gotowi na 55  (Fit for 55) 

Przyszłość Europy zależy od stanu naszej planety. Obecne wyzwania klimatyczne  

i środowiskowe wymagają pilnej i ambitnej reakcji. UE zobowiązała się osiągnąć do 2050 r. 

neutralność klimatyczną. Realizacja tego celu będzie wymagała zielonej transformacji  

w Europie. Plan zmiany transformacyjnej został przedstawiony w Europejskim Zielonym 

Ładzie. Wszystkie 27 państw członkowskich zobowiązało się do przekształcenia UE  

w pierwszy kontynent neutralny dla klimatu do 2050 r. Aby osiągnąć ten cel, zadeklarowały, 

że ograniczą emisje gazów cieplarnianych o co najmniej 55 proc. do 2030 r. w stosunku do 

poziomów z 1990 r. 

Europejski Zielony Ład to jeden z priorytetów Komisji Europejskiej. Jest to plan działania 

na rzecz zrównoważonej gospodarki UE.  Dzięki tej nowej strategii wzrostu UE ma zostać 

przekształcona w neutralne klimatycznie, 

sprawiedliwe i dostatnie społeczeństwo  

o nowoczesnej i konkurencyjnej gospo-

darce. Przywódcy UE potwierdzili wolę 

odegrania czołowej roli w globalnej walce 

ze zmianą klimatu, zatwierdzając podczas 

szczytu Rady Europejskiej w grudniu 

2019r. cel w postaci neutralności 

klimatycznej do 2050 r. Poza osiągnięciem 

zerowego poziomu emisji gazów 

cieplarnianych netto, ma nastąpić oddziele-

nie wzrostu gospodarczego od zużywania 

zasobów.  
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Celem strategii jest również ochrona, zachowanie i poprawa kapitału naturalnego UE oraz 

ochrona zdrowia i dobrostanu obywateli przed zagrożeniami i negatywnymi skutkami 

związanymi ze środowiskiem. Transformacja ta musi przebiegać zarazem w sprawiedliwy 

i sprzyjający włączeniu społecznemu sposób. Proces ten pociągnie za sobą głębokie zmiany, 

dlatego kluczowe znaczenie dla skuteczności nowych polityk i ich akceptacji będzie miało 

czynne zaangażowanie i zaufanie społeczeństwa.  

 

Dzięki wspólnemu działaniu UE jest w stanie przestawić swoją gospodarkę i społeczeństwo 

na nowe tory, dążąc do większej zrównoważoności. W tym procesie UE może wykorzystać 

swoją silną pozycję światowego lidera w dziedzinie działań na rzecz klimatu i środowiska,  

a także ochrony konsumentów i praw pracowniczych.  

 

 

 

Najważniejsze działania w ramach Europejskiego Zielonego Ładu obejmują ograniczenie 

emisji, inwestowanie w nowatorskie badania i innowacje, oraz ochronę środowiska 

naturalnego w Europie. Europejski Zielony Ład wymaga podejścia całościowego, czyli 

udziału wszystkich działań i polityk UE w realizacji jego celów. Komisja zapowiedziała 

inicjatywy w szeregu ściśle powiązanych ze sobą dziedzin, np. w polityce klimatycznej, 

środowiskowej, energetycznej, transportowej, przemysłowej, rolnej oraz w dziedzinie 

zrównoważonego finansowania.  
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Zgodnie z Europejskim pra-

wem o klimacie UE zobo-

wiązała się do ograniczenia 

do 2030 r. emisji netto 

gazów cieplarnianych netto 

o co najmniej 55 proc. 

Dzięki pakietowi legisla-

cyjnemu „Gotowi na 55” 

wszystkie sektory gospo-

darki UE są w stanie 

osiągnąć ten cel. Pakiet ten 

wyznacza drogę do osią-

gnięcia przez UE celów 

klimatycznych w sposób 

sprawiedliwy, racjonalny 

pod względem kosztów i konkurencyjny. Prawo o klimacie jest częścią Europejskiego 

Zielonego Ładu - mapy drogowej UE w kierunku neutralności klimatycznej. Pakiet „Gotowi 

na 55” zawiera kilkanaście powiązanych ze sobą zaktualizowanych ustaw oraz nowe projekty 

ustaw dotyczących klimatu i energii. Zobowiązanie UE do ograniczenia emisji netto gazów 

cieplarnianych o co najmniej 55 proc. do 2030 r. zostało przekazane UNFCCC w grudniu 

2020 r. jako wkład UE w realizację celów porozumienia paryskiego. Dzięki obowiązującemu 

prawodawstwu UE w dziedzinie klimatu i energii emisje gazów cieplarnianych w UE już 

spadły o 30 proc. w porównaniu z 1990 r., podczas gdy w tym samym okresie gospodarka UE 

wzrosła o ok. 60 proc., co oznacza, że wzrost jest powiązany z emisjami. 

 

 

Cały pakiet obejmuje cele w zakresie redukcji emisji w wielu sektorach, cel dotyczący 

zwiększenia naturalnych pochłaniaczy dwutlenku węgla, system handlu uprawnieniami do 

emisji zaktualizowany mający na celu ograniczenie emisji, ustalanie cen za zanieczyszczenia  

i generowanie inwestycji w transformację ekologiczną, oraz wsparcie społeczne dla obywateli 

i małych przedsiębiorstw. Aby zapewnić europejskim przedsiębiorstwom równe warunki 
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działania, ustanowiono mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem 

emisji CO2, który gwarantuje, że przywożone towary są obciążone opłatą za emisję gazów 

cieplarnianych w docelowych sektorach. UE zaktualizowała cele w zakresie energii ze źródeł 

odnawialnych i efektywności energetycznej i będzie stopniowo wycofywać nowe pojazdy 

zanieczyszczające środowisko do 2035 r., a jednocześnie zwiększy infrastrukturę ładowania.  

W skład pakietu legislacyjnego „Gotowi na 55” wchodzą następujące propozycje:  

 Mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO2 

(CBAM) 

 Dyrektywa w sprawie odnawialnych źródeł energii 

 Dyrektywa w sprawie efektywności energetycznej 

 Rozporządzenie w sprawie infrastruktury paliw alternatywnych (AFIR) 

 Rozporządzenie w sprawie ReFuelEU Aviation 

 Rozporządzenie w sprawie FuelEU Maritime 

 Dyrektywa w sprawie charakterystyki energetycznej budynków 

 Rozporządzenie UE w sprawie metanu w sektorze energetycznym 

 Zaktualizowane przepisy UE w sprawie obniżenia emisyjności unijnych rynków gazu  

i promowania wodoru 

Pakiet obejmuje: 

 cele dotyczące redukcji emisji w wielu sektorach,  

 cel zakładający zwiększenie zdolności pochłaniania dwutlenku węgla przez naturalne 

pochłaniacze,  

 system handlu uprawnieniami do emisji, który został zaktualizowany, aby ograniczyć 

emisje i sprawić, że za zanieczyszczenia trzeba będzie płacić, a także aby generować 

inwestycje w transformację ekologiczną 

 wsparcie społeczne dla obywateli i małych przedsiębiorstw. 

Państwa członkowskie wydadzą teraz 100 proc. swoich dochodów z handlu uprawnieniami do 

emisji na projekty związane z klimatem i energią oraz na wymiar socjalny transformacji. 

Dzięki ustaleniu opłat za emisję gazów cieplarnianych i rocznych pułapów emisji 

zanieczyszczający płacą, a państwa członkowskie generują dochody, które mogą inwestować 

w transformację ekologiczną. Zmieniony unijny system handlu uprawnieniami do emisji 

stopniowo rozszerza system opłat za emisję gazów cieplarnianych na nowe sektory 

gospodarki, aby wesprzeć redukcję emisji w tych sektorach, w szczególności w sektorze 

transportu, paliw grzewczych i w żegludze. 

W ramach nowego Społecznego Funduszu Klimatycznego 65 mld euro z budżetu UE, a łącznie ponad 

86 mld euro, zostanie przeznaczone na wsparcie obywateli i małych przedsiębiorstw znajdujących się 

w najtrudniejszej sytuacji na skutek transformacji ekologicznej.  
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Aby zapewnić równe warunki działania europejskim przedsiębiorstwom, wprowadzono nowy 

mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO2. Zagwarantuje 

on, że w sektorach objętych systemem za importowane produkty będzie uiszczana na granicy 

również opłata za emisję gazów cieplarnianych. Jest to cenne narzędzie promowania 

globalnej redukcji emisji i wykorzystywania presji rynku UE do realizacji naszych globalnych 

celów klimatycznych. W połączeniu z unijnym systemem handlu uprawnieniami do emisji 

mechanizm ogranicza ryzyko ucieczki emisji, tzn. sytuacji w której przedsiębiorstwa 

przenosiłyby swoją produkcję z Europy do krajów o mniej rygorystycznych normach 

środowiskowych. 

Porozumienie w sprawie zmienionej dyrektywy w sprawie odnawialnych źródeł energii ustala 

wiążący cel UE w zakresie energii ze źródeł odnawialnych na 2030 r. na poziomie co 

najmniej 42,5 proc., co stanowi wzrost w stosunku do obecnego celu wynoszącego 32 proc. 

W praktyce oznaczałoby to niemal podwojenie obecnego udziału energii ze źródeł 

odnawialnych w UE. Uzgodniono również, że do 2030 r. Europa będzie dążyć do osiągnięcia 

45 proc. udziału energii ze źródeł odnawialnych w koszyku energetycznym UE. 

Jeżeli chodzi o inwestowanie w ekologiczny transport zmienione rozporządzenie w sprawie 

norm emisji CO2 zagwarantuje, że do 2035 r. wszystkie nowe samochody osobowe  

i dostawcze zarejestrowane w Europie będą bezemisyjne. Jako pośredni krok w kierunku 

zerowych emisji średni poziom emisji z nowych samochodów osobowych będzie musiał 

zmniejszyć się o 55 proc. do 2030 r., a z nowych samochodów dostawczych o 50 proc. do 

2030 r. 

W nowym rozporządzeniu w sprawie infrastruktury paliw alternatywnych (AFIR) określono 

obowiązkowe cele w zakresie rozwoju infrastruktury ładowania elektrycznego i tankowania 

wodoru wzdłuż europejskich dróg. Dzięki temu ogólnodostępna infrastruktura ładowania 

samochodów osobowych i dostawczych powiększa się z taką samą prędkością jak flota 

pojazdów elektrycznych. 

ReFuelEU Aviation określa ogólnounijne zharmonizowane zasady promowania zrówno-

ważonych paliw lotniczych (SAF), przy czym coraz większy minimalny udział SAF musi być 

mieszany z naftą przez dostawców paliwa lotniczego i dostarczany do portów lotniczych UE. 

Rozporządzenie w sprawie FuelEU Maritime będzie promować upowszechnianie paliw odna-

wialnych i niskoemisyjnych poprzez ustanowienie celu stopniowego zmniejszania średniej 

rocznej intensywności emisji gazów cieplarnianych pochodzących ze zużycia energii na 

statkach. 

Wdrażanie przepisów pakietu „Gotowi na 55” rozpoczyna się obecnie w państwach 

członkowskich. Państwa członkowskie będą musiały uwzględnić te nowe przepisy  

w finalizowanych obecnie krajowych planach w dziedzinie energii i klimatu i wykazać, w jaki 

sposób cele w zakresie klimatu i energii na 2030 r. zostaną osiągnięte na szczeblu krajowym. 
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